
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Sostituzione  e  rimozione  di  impianto  di  condizionamento  danneggiato  relativo  a  locale  CED
dell’IRPET. Affidamento fornitura del nuovo impianto a SIRAM spa.  Autorizzazione alla spesa
complessiva  di  euro  5.766,75 (euro  4.726,75 di  imponibile;  aliquota  IVA 22%) di  competenza
dell’esercizio 2022.

CIG: ZC836092FF

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso che presso l’immobile  sede dell’IRPET si  trova apposito  locale  adibito  ai  server,  ai
sistemi  di  rete  ed  alle  strutture  informatiche  (CED- centro  elaborazione  dati)  necessari  per  le
attività dell’Istituto 

Dato atto che tale ambiente è appositamente areato da impianto di condizionamento per garantire
una adeguata temperatura, necessaria per il corretto funzionamento delle macchine e per  evitare
che si verifichino guasti che potrebbero causare un pregiudizio per l’Istituto

Rilevato che  in data 14.04.2022 ha cessato di funzionare l’impianto di condizionamento (CDZ
Hokkaido-Modello HSFI1411XR - 14KW a freddo 48.000btu  Refrigerante R-410) situato presso
l’ambiente CED e  che,  a  seguito  di  verifica  e  controllo  da parte  della  società  che gestisce  le
manutenzioni, come da relativa bolla di intervento, è risultato che il guasto non è riparabile in
quanto, data la vetustà dell’impianto, non sono più reperibili sul mercato i necessari ricambi 

Ravvisato  pertanto  che  si  rende  necessario  procedere  con  assoluta  urgenza  alla  sostituzione
dell’impianto  di  condizionamento  al  fine  di  evitare  il  danneggiamento  delle  apparecchiature
informatiche  ed  elettroniche  presenti  nel  locale  ed  il  conseguente  disservizio  del  sistema
informatico dell’IRPET ovvero condizioni di ridotta efficienza e sicurezza 

Ritenuto  che  l'esecuzione  dell’intervento  di  sostituzione  dell’impianto  di  condizionamento  è
finalizzata alla corretta gestione degli impianti ed al mantenimento di adeguati livelli funzionali
dei medesimi 

Dato atto che la ditta SIRAM S.P.A. è affidataria dei servizi di conduzione e manutenzione degli
impianti  termo-idraulici  e  di  condizionamento  nella  sede  IRPET  giusta  determinazione



dirigenziale  n.  133 del  19/12/2018,  come da  ultimo prorogata  con determinazione  n.  27   del
28/03/2022

Viste le condizioni stabilite nel “Contratto di fornitura dei servizi di conduzione e manutenzione
degli impianti  termo-idraulici  e di condizionamento nelle sedi di  IRPET, ARS e Centro per la
Gestione del Rischio Clinico presso Villa La Quiete alle Montalve, Via Pietro Dazzi 1, Firenze
(CIG:  Z632568115)”  stipulato  tra  IRPET  e  SIRAM  S.P.A.,  nonché  nel  “Capitolato  tecnico-
prestazionale”,  allegato  1 al  predetto  contratto  e  nel  documento “Schede attività  e  frequenze”
allegato al Capitolato tecnico-prestazionale, allegati alla citata determinazione n. 133/2018

Dato  atto  che  nel  Capitolato  tecnico  prestazionale  sopra  richiamato,  riguardo  agli  interventi
cd.extra canone seguito di rotture o anomalie non prevedibili ex ante, su segnalazione dell'Ente,
tutti in modalità ordinaria o urgente, relativi alla “Manutenzione predittiva o su guasto finalizzata
al mantenimento o ripristino del regolare funzionamento degli impianti” è previsto che “al fine di
garantire  il  corretto  funzionamento  degli  impianti,  il  Fornitore  è  tenuto  ad  intervenire,
prevenendo, quando ciò è reso possibile dall’evidenza di eventi predittivi, ovvero eliminando, ove
siano occorse, le anomalie, mediante la riparazione e/o la sostituzione delle componenti guaste o
logorate.  E’ onere del Fornitore garantire che i materiali di ricambio, utilizzati a seguito delle
anomalie  riscontrate,  siano  conformi  a  quelli  originariamente  impiegati  e  comunque  delle
medesime caratteristiche tra le marche presenti sul mercato”. 

Considerato che nel caso di specie si  rende opportuno affidare la sostituzione e fornitura del
nuovo impianto alla società SIRAM spa che, in quanto affidataria dei servizi di conduzione e di
manutenzione degli  impianti  sopra  indicati,  è  in  grado  di  operare  con  specifica  conoscenza
tecnica  degli  impianti  e  delle  attrezzature  ed adeguata  struttura organizzativa correlata alla
consistenza degli interventi da compiere nonché di applicare i prezzi e gli sconti come previsti nel
Contratto  sopra  citato  per  gli  interventi  straordinari  di  manutenzione  richiesti
dall’amministrazione 

Visto il preventivo, allegato alla presente, presentato dalla Società Siram (prot. n. IV.5/635/2022)
in merito alla sostituzione della suddetta macchina con altro condizionatore con caratteristiche
tecniche e prestazionali efficienti ed adeguate, quale:

 CDZ marca Mitsubishi: 

- unità esterna modello PUZ-M140YKA2 STD Inverter UE Monosplit 3 fasi PC 16kw R32 
- unità interna modello PCA-M140 MAA UI MR Slim a soffitto + comando remoto

Dato atto che il preventivo offerto, comprensivo anche dello smaltimento a discarica del materiale
di risulta oltre degli altri materiali necessari per l’installazione, prevede un importo complessivo
di € 4.726,75 oltre iva, con l’applicazione degli sconti e della franchigia di euro 100 prevista per
gli  interventi  di  tipo  b)  nel  Capitolato  speciale  di  appalto,  e  ritenuto,  dunque,  il  medesimo
congruo 

Considerata altresì l’estrema urgenza di provvedere per evitare ulteriori e più gravi danni per
l’Ente

Visto l'articolo 36 del  D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, che al comma 2, lettera a), come modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti



di importo  inferiore  ad  euro  40.000,00  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n.
296, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si
rende necessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento, stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Visto il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo a SIRAM S.P.A., emesso con
esito  positivo  e  validità  fino  al  29/06/2022,  già  conservato  agli  atti  del  Servizio  Attività
Amministrative e Finanziarie di IRPET

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2022  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
11.01.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma
1, lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra
citata determinazione

n.  1 del 11.01.2022 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente ri-
portate, il servizio di sostituzione e fornitura del nuovo impianto di condizionamento (CDZ
marca Mitsubishi) per il locale CED dell’IRPET, a SIRAM spa (P. iva 08786190150), per un
importo complessivo di €4.726,75 oltre Iva nella misura di legge (CIG  ZC836092FF);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 5.766,75 (pari a €4.726,75 oltre €1.040 per Iva),
comprensiva di IVA con aliquota del 22%, quale costo da sostenere in esecuzione del presente
provvedimento nell’esercizio 2022.


